sum

# DISPUTATIO PRIMA

10

§. V.

rum praeceps motum voluntatis ad aliquid agendum, A quod non esset scientia presente. Et probatur exemplo supra adducto: Nam in calu quo quis non facta sufficienti diligentia, dum putat se feram occidere, occidit amicum, illa ignorantia est consequens, siquidem est voluntaria per negligentiam; & tamen removet scientiam praesentiam amici, qui si adesset, nullo modo jaceret sagittam, nec illum interficeret: Ergo ignorantia consequens removet scientiam, quæ si adesset, non faceret homo quod facit per ignorantiam. Consequentia vero probatur: Non alia ratione ignorantia antecedens causat involuntarium simpliciter, nisi quia removet scientiam, quæ si adesset, homo non faceret id quod facit ex ignorantia: Ergo si eodem modo se habet ignorantia subsequens, eodem modo causat involuntarium.

**136** Respondeo concessio Antecedenti, negando Consequentiam. Ad cuius probationem, nego Antecedens: non enim ideo solum ignorantia antecedens causat involuntarium simpliciter, quia privat scientiam, quæ si adesset, impedit id quod fit ex ignorantia; cum hæc ratio communis sit utriusque ignorantiae, antecedenti scilicet & consequenti, ut argumentum convincit, sed etiam quia ignorantia antecedens, non est voluntaria formaliter aut virtualiter, nec supponit aliquem actum voluntatis, in quo sit voluntaria tanquam in causa: unde cum ignorantia consequens sit voluntaria formaliter aut virtualiter, utpote supponens actum voluntatis, in quo tanquam in causa continetur; licet excludat scientiam, quæ si adesset impedit actuam; causat tamen voluntarium simpliciter, & involuntarium solum secundum quid.

**137** Objicies secundò contra secundam partem conclusionis: Tota ratio quare ignorantia consequens causat involuntarium secundum quid, est quia operans ita est affectus, ut si haberet scientiam non operaretur effectus: Sed hoc non sufficit ut effectus censeatur involuntarius secundum quid: Ergo ignorantia consequens non causat involuntarium secundum quid. Major patet ex supra dictis, Minor probatur. Quod operans cum ignorantia concomitante sit ita affectus, ut etiam praesente scientia libentius produceret effectum, non sufficit ut talis effectus dicatur voluntarius secundum quid, ut patebit ex dicendis conclusioni sequenti: Ergo ejus oppositum non sufficit ad involuntarium secundum quid.

**138** Respondeo concessio Majori, negando Minorem. Ad probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam. Ratio disparitus est, quia ad rationem voluntarii requiritur cognitione, quæ quia deest operanti cum ignorantia concomitante, non potest effectus productus cum tali ignorantia esse voluntarius, quamvis operans ita sit habitualiter affectus, ut etiam praesente scientia libentius produceret effectum: ad rationem autem involuntarii, non est necesse adesse cognitionem, sed sufficit quod effectus sit contra propensionem & inclinationem saltem habituali, quæ tunc sit, cum producitur effectus.

Tertia difficultas, quæ est ignorantia concomitanti, elucidatur.

**D**eo tertio: Ignorantia concomitans neque causat voluntarium, neque involuntarium, sed non voluntarium. Est etiam Divi Thomæ loco citato.

Probatur prima pars: Cum sit de ratione voluntarii fieri cum cognitione illius in quod tendit, ut ex ejus definitione habetur, repugnat ut aliquis voluntarii tendat in illud quod ipsi omnino ignotum est: Sed quod procedit ex ignorantia concomitanti, est omnino incognitum; mors enim inimici v.g. facta à venatore, dum adhibita sufficiente diligentia putavit esse factam, omnino ignota est. Ergo quod procedit ex ignorantia concomitanti, non est voluntarium.

Dices: Facta ex ignorantia consequens sunt voluntaria simpliciter, ut supra ostendimus, & tamen procedunt ex ignorantia: Ergo nullum est quod ut aliquid sit voluntarium, habeat esse cognitum.

Respondeo distinguendo Antecedens: ut men procedunt ex ignorantia, ut opponitur cognitioni formalis & in se, concedo: ut opponitur cognitioni virtuali & in causa, nego: hæc enim facta ex ignorantia consequent, non sit in le & directe cognita, virtualiter tamen & indirecte lunt cognita in causa, & hæc virtualis cognitio, seu voluntaria carentia cognitionis debitæ, sufficiens est ad causandum simpliciter voluntarium. Que vero sunt ignorantia concomitanti, nullam omnino supponit cognitionem effectus ignorati; id est, non solum formalem, sed neque virtuelam, seu voluntatem ignorandi; quia nunquam contingit ignorantia concomitans, nisi quando facta est sufficiens diligentia.

Probatur secundò eadem pars: Si effectus ignorantia concomitanti factus, esset voluntarius, id deberet provenire ex illa voluntate presupposita ex parte subjecti, quâtalem effectum libentius voluisse, si illum cognovisse: Sed talis voluntas non potest tribueri illi effectui rationem voluntarii: Ergo effectus ex ignorantia concomitanti factus, voluntarius non est. Major patet: nihil enim aliud imaginari posse, à quo in tali effectu deriveretur ratio voluntarii, quam illa voluntas. Minor vero probatur: nam voluntas illa non imperat talum actum; v.g. cum aliquis emitit lagitram, & interficit hominem, putans se occidere feram; emissio lagiti non imperatur à voluntate occidendi hominem, cum existimat ibi non adesse, sed à voluntate venandi & occidendi feram, quam pura ibi latere: Ergo non potest effectus, ignorantia concomitanti factus, esse voluntarius ex voluntate presupposita.

Quod etiam non sit involuntarius posse, ipso ut habet secunda pars conclusionis, patet: Tum ut quia non repugnat inclinatio voluntarii, in eo vero voluntas ita affecta est, ut si sciret, libentius operaretur: Tum etiam, quia cum debet adesse scientia contraria, v.g. cum venator, putans occidere feram, inventus se occidisse inimicum, non dole, immo potius gaudet: Ergo effectus, neque est voluntarius, neque involuntarius, sed solum non voluntarius.